[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ                                                                                      МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЮДИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ АСЕКЕВСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

    18.11.2015                                                                                                 № 27-п
п. Юдинка
О проекте бюджета  муниципального образования

Юдинского сельсовета  на 2016 год

Рассмотрев проект  бюджета  муниципального образования  Юдинский сельсовет на 2016 год:

1. Одобрить:

        1.1.Прогноз социально-экономического развития  муниципального образования Юдинский сельсовет на 2016 год приложению № 1.

        1.2.Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования Юдинский сельсовет на 2016 год согласно приложению № 2.

        1.3.Проект бюджета муниципального образования Юдинский сельсовет на 2016 год  в разрезе доходных источников и распределения расходов по их основным направлениям согласно приложению № 3.

        2.Специалисту администрации (Беляевой Т.В.) подготовить проект решения совета депутатов «О бюджете муниципального образования Юдинский сельсовет на 2016 год» для внесения на рассмотрение Совета депутатов муниципального образования Юдинский сельсовет.

       3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

       4. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования.
Глава

муниципального образования                                                          А.И.Кийло

Разослано: в дело, прокурору, финансовому отделу Асекеевского района.

                                   Приложение № 2

к постановлению администрации
                                                                      Юдинского сельсовета

                                                                от 18.11.2015  № ​​​​27-п
Основные направления бюджетной и налоговой политики

 муниципального образования Юдинский сельсовет  на 2016 год .

Основные направления бюджетной и налоговой политики на 2016  подготовлены в соответствии с требованиями статьи 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положения о бюджетном процессе муниципального образования Юдинский сельсовет, с учетом социально-экономического развития поселения в 2015 году.
Основными направлениями являются основой для формирования бюджета на очередной финансовый год, повышения качества бюджетного процесса, обеспечения рационального и эффективного использования бюджетных средств, дальнейшего совершенствования межбюджетных отношений.

Бюджетная политика должна быть ориентирована на адаптацию бюджетной системы к изменившимся условиям и на создание предпосылок для устойчивого социально-экономического развития поселения в посткризисный период. Сложность современной экономической ситуации  и связанные с этим проблемы формирования и исполнения бюджета не должны рассматриваться в качестве основания для отказа от ранее определенных стратегических целей.

Бюджет не должен становиться ни источником финансовой нестабильности, ни дополнительным фактором падения деловой активности.

Главными целями бюджетной и налоговой политики на 2016 год  является обеспечение устойчивого посткризисного развития, повышения уровня и качества жизни граждан, эффективность и прозрачность муниципального управления.

Исходя из поставленных целей, необходимо обеспечить решение следующих основных задач:

-улучшение условий жизни поселений, адресного решения социальных проблем, повышения качества муниципальных услуг;

-осуществление необходимого финансирования для обеспечения всех принятых обязательств;

-достижение увеличения уровня доходной части бюджета в новых экономических условиях в целях обеспечения стабильного исполнения расходной части бюджета.

Бюджетная и налоговая политика на 2016 год отражает преемственность ранее поставленных целей и задач в области доходов и направлений на сохранение и развитие налоговой базы в сложившихся экономических условиях.

В 2016 году наступает срок оплаты земельного налога и налога на имущество физических лиц за период -2015 года. Для увеличения бюджета поселения в части доходов необходимо реализовать мероприятия по следующим направлениям:

-увеличение доходов от распоряжения имуществом находящегося в муниципальной собственности;

-повышения качества администрирования налоговых и неналоговых доходов бюджета.

При формировании бюджетных расходов необходимо обеспечить их концентрацию на приоритетных направлениях, ориентированных на улучшение условий жизни населения села, обеспечения адресного решения социальных проблем, развития образования, здравоохранения и социального обслуживания, обеспечения своевременной выплаты заработной платы работникам бюджетных учреждений.

Главной задачей при формировании бюджета поселения на 2016 год расходов, который бы соответствовал реальному объему прогнозу налоговых и неналоговых поступлений.

Бюджет поселений на 2016 год , как и прежде, будет ориентированным по осуществлению  расходов на культуру, на благоустройство, в части уличного освещения,  содержания дорог и конечно прочие благоустройство здесь предусмотрены расходы в части содержания водопровода, ремонт, приобретение запасных частей, озеленение, уборка мусора и т.д.

Уточнение бюджетных ассигнований на 2016 год и формирование расходов местного бюджета предполагается осуществить исходя из следующих основных подходов:

1) Начисления на фонд оплаты труда определяются по единым тарифам страховых взносов в системы пенсионного, социального и медицинского страхования на все годы в размере 30,0 процентов;

2)На весь период формирования проекта бюджета сохраняются расходы по взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев в размере 0,2 процента от фонда оплаты труда;

3) повышение стоимости коммунальных услуг, планируемых к потреблению бюджетными учреждениями в 2016 году в размерах соответственно к предыдущему году на:

- газ- 15,0 процента ежегодно;

- тепловую энергию -8,0 процентов ежегодно;

-электрическую энергию – на 10,0 процентов;

Исходя из вышеизложенного, в 2016 году доля расходов, имеющих социальную направленность, составит более 70 процентов от всех расходов бюджета муниципального образования.

Для того чтобы в полном объеме финансировать социальные обязательства, выполнять социальные программы, необходимо иметь в бюджете достаточные средства. Источником этих средств являются, прежде всего, налоговые и неналоговые поступления от предприятий и организаций реального сектора экономики.

Объем поступлений в бюджет во многом зависит от состояния экономической среды. Если эта среда развивается стабильно, то средств  в бюджет поступает больше.

Приоритетом в области налоговой политики на 2016 год останется создание эффективной и стабильной налоговой системы, обеспечивающей бюджетную устойчивость, а основной целью налоговой политики по-прежнему будет являться поддержка инновационной деятельности.

В рамках проводимой налоговой политики основными источниками повышения доходного потенциала взимаемых налогов должно стать как повышение налоговых ставок, изменение правил исчисления и уплаты отдельных налогов, так и принятие мер в области налогового администрирования. При этом в первую очередь, будут приниматься меры для повышения доходов бюджетной системы от налогообложения,  а также от перехода к новой системе налогообложения недвижимого имущества. Отдельными направлениями политики в области повышения доходного потенциала налоговой системы будет являться оптимизация существующей системы налоговых льгот и освобождений, а также ликвидация имеющихся возможностей для уклонения от налогообложения.

При формировании налоговой политики на 2016 год учтены положения действующих ранее и принятых в текущем году федеральных и областных законов.

Федеральным законом от 28 декабря 2010 года № 395-ФЗ «О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» в главу 23 «Налог на доходы физических лиц» Налогового кодекса Российской Федерации внесены изменения, направленные на уточнение порядка определения налоговой базы по операциям с ценными бумагами и финансовыми инструментами срочных сделок, обращающихся на организованном рынке ценных бумаг, и являющимися акциями высокотехнологического (инновационного) сектора экономики, при условии владения этими акциями на праве собственности или ином вещном праве более 5 лет.

В целях реализации демографической и социальной политики подготовлен проект федерального закона «О внесении изменений в статью 218 части второй Налогового кодекса Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации», предусматривающий увеличение размера предоставляемого налогоплательщикам стандартного налогового вычета на детей.

В Бюджетном послании Президента Российской Федерации указывается на необходимость:

1) ускорения подготовки для введения налога на недвижимость, в том числе формирование соответствующих кадастров, а также разработки системы, позволяющей взимать данный налог, исходя из рыночной стоимости облагаемого имущества, с необлагаемым минимумом для семей с низкими доходами.

В целях установления общих принципов проведения кадастровой оценки объектов недвижимости и требований к оценщикам, привлекаемым     к государственной кадастровой оценке объектов недвижимости, а также определения порядка утверждения результатов кадастровой оценки и досудебного урегулирования споров о результатах проведения государственной кадастровой оценки объектов недвижимости принят Федеральный закон от 22 июля 2010 года № 167-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об оценочной деятельности в Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации».

2) приступить к инвентаризации установленных федеральным законодательством льгот по региональным и местным налогам и оценке их эффективности. Речь идет, в первую очередь, о льготах по налогу на имущество организаций и по земельному налогу. Возможная отмена таких льгот – это не только переход к более справедливому способу распределения собственных налоговых доходов между субъектами Российской Федерации  и муниципальными образованиями, но и способ повышения налоговой автономии региональных и местных властей, а значит – и ответственности за принимаемые ими решения.

Одной из основных мер, способствующих поступлению дополнительных платежей в бюджетную систему налоговых платежей, является совершенствование налогового администрирования. В части улучшения налогового администрирования предстоит руководствоваться Федеральным законом        от 27 июня 2010 года № 229-ФЗ «О внесении изменений в часть первую и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и некоторые другие законодательные акты Российской Федерации, а также о признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации в связи с урегулированием задолженности по уплате налогов, сборов, пеней и штрафов и некоторых иных вопросов налогового администрирования», который направлен на совершенствование правового регулирования порядка учета организаций и физических лиц в налоговых органах, порядка предоставления отсрочки (рассрочки) по уплате налогов, сборов, пеней и штрафов, инвестиционного налогового кредита, порядка списания недоимки и задолженности по пеням и штрафам, признанных безнадежными к взысканию, мер ответственности за налоговые правонарушения, а также иных вопросов налогового администрирования.

                                                                                                                     Приложение № 3

к постановлению администрации
                                                                      Юдинского сельсовета

                                                                от 18.11.2015  № ​​​​27-п
Расчетные показатели

к проекту бюджета муниципального образования

Юдинский сельсовет  на 2016 год
(Доходы)

                                                                                                           (тыс.рублей)

	№ п/п
	Наименование доходов
	Проект на 2016 г

	1
	Налог на доходы с физических лиц

	457,0

	2
	Земельный налог

	916,0

	3
	Налог на имущество физических лиц

	14,0

	4
	Государственная пошлина за совершение нотариальные действия
	20,0

	Всего собственных доходов:
	1407

	5
	Субвенция на выравнивание бюджетной обеспеченности

	1102,0

	6
	Акцизы
	437,0

	Всего безвозмездные перечисления:

	1539,0

	ВСЕГО:
	2946,0

(Расходы)

                                                                                                                 (тыс. рублей)

	№п/п
	                    Расходы
	Проект 2016г.

	1
	Общегосударственные вопросы
	1047,4

	2
	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	302,0

	3
	Дорожное хозяйство
	437,0

	4
	Жилищно-коммунальное хозяйство
	96,8

	- благоустройство- уличное освещение
	96,8

	5
	Культура, кинематография и средства массовой информации
	969,5

	- СДК
	703,2

	-Библиотека
	266,3

	6
	Физическая культура
	20,0

	7
	Резерв
	3,0

	8
	Дефицит
	70,3

	ВСЕГО РАСХОДОВ:
	2946,0

Приложение № 2

к постановлению администрации
                                                                                                                                                 Юдинского сельсовета

                                                                                                                                           от 18.11.2015  № ​​​​27-п
ОСНОВНЫЕ  ПОКАЗАТЕЛИ  ПРОГНОЗА  СОЦИАЛЬНО  -  ЭКОНОМИЧЕСКОГО  РАЗВИТИЯ

МО  Юдинский сельсовет   Асекеевского  района  на  2016  год .

	Показатели
	Единица  измерения
	2015 г.

	1.  Демографические  показатели

	   Численность  постоянного  населения
	человек
	708

	   Численность  родившихся
	человек
	10

	   Численность  умерших
	человек
	9

	    Прибыло
	человек
	12

	    Убыло
	человек
	24

	2.2.  Сельское  хозяйство

	Продукция  сельского  хозяйства  в  хозяйствах  всех  категорий
	тыс.  руб. в  ценах

соответствующих  лет

	      В  том  числе

	  Продукция  сельскохозяйственных  предприятий
	тыс.  руб. в  ценах

соответствующих  лет

	  Продукция  крестьянских (фермерских )  хозяйств
	тыс.  руб. в  ценах

соответствующих  лет

	  Продукция  в  хозяйствах  населения
	тыс.  руб. в  ценах

соответствующих  лет

	  Поголовье  скота  и  птицы  во  всех  категориях  хозяйств

	  -  КРС  -  всего
	голов
	2452

	  В  т. ч.  коров
	голов
	940

	 -  свиньи
	голов
	528

	 -  овцы
	голов
	368

	 -  лошади
	голов
	108

	 -  птица
	голов
	2120

	      Из  них :

	Коллективные  хозяйства

	  -  КРС  -  всего
	голов
	2214

	  В  т. ч.  коров
	голов
	850

	 -  свиньи
	голов

	 -  овцы
	голов

	 -  лошади
	голов
	89

	 -  птица
	голов

	Фермерские ( крестьянские )  хозяйства

	  -  КРС  -  всего
	голов
	6

	  В  т. ч.  коров
	голов
	3

	 -  свиньи
	голов
	13

	 -  овцы
	голов
	33

	 -  лошади
	голов
	2

	 -  птица
	голов
	70

	Личные  хозяйства

	  -  КРС  -  всего
	голов
	232

	  В  т. ч.  коров
	голов
	87

	 -  свиньи
	голов
	515

	 -  овцы
	голов
	335

	 -  лошади
	голов
	7

	 -  птица
	голов
	2050

	2.3.   Транспорт  и  связь

	 Протяженность  межпоселковых  автомобильных  дорог
	км
	12,0

	 Протяженность  внутрипоселковых  автомобильных  дорог
	км
	10,9

	  Наличие  телефонных  аппаратов  сети  общего  пользования
	единиц
	131

	      В  том  числе:

	   в  организациях
	единиц
	12

	   у  населения
	единиц
	117

	2.4. Производство важнейших  видов  продукции  в  натуральном  выражении

	Зерно (в  весе  после  доработки )
	тонн
	2646,2

	Подсолнечник
	тонн
	2100,0

	Картофель
	тонн

	овощи
	тонн

	Скот  и  птица
	тонн
	180.07

	молоко
	тонн
	2295

	яйца
	тыс.шт.

	Масло растительное

	10,0

	Хлеб

	3.  Рынок  товаров  и  услуг

	 Оборот  розничной  торговли
	тыс.  руб. в  ценах

соответствующих  лет
	5910,2

	 Количество  торговых  точек
	единиц
	6

	 Количество   пунктов  общественного  питания
	единиц
	1

	  Объем  платных  услуг
	тыс.  руб. в  ценах

соответствующих  лет
	2905,2

	      В  том  числе:

	   Жилищные  услуги
	тыс.руб.

	   Коммунальные  услуги
	тыс.руб.
	30852

	   Услуги  учреждений  культуры

	   Услуги  связи
	тыс.руб.
	465,2

	   Транспортные  услуги
	тыс.руб.

	    Бытовые  услуги

	  Прочие  виды  платных  услуг

	 4. Малое  предпринимательство

	 Количество  субъектов  малого  предпринимательства – всего

( количество/ среднесписочная  численность  работников)
	единиц/ человек
	5/5

	       В  том  числе:

	 Крестьянские  (фермерские) хозяйства
	единиц/ человек
	4/4

	 Розничная  торговля
	единиц/ человек

	 Другие  виды  деятельности
	единиц/ человек

	 5.  Инвестиции

	   Инвестиции  в  основной  капитал  за  счет  всех  источников

   финансирования
	тыс.  руб. в  ценах

соответствующих  лет

	           В  том  числе:

	  Собственные  средства  предприятий
	тыс. руб.

	  Бюджетные  средства
	тыс. руб.

	  Жилищное  строительство  за  счет  средств  застройщика
	тыс. руб.

	6.  Труд  и  занятость

	  Численность  трудовых  ресурсов
	человек
	255

	  Численность  занятых  в  экономике (среднегодовая) – всего
	человек

	            Из  них  занятые :

	  - в организациях  муниципальной  и  государственной  форм  собственности
	человек
	32

	   - в  общественных  и  религиозных  организациях
	человек

	  -  в организациях  частной   формы  собственности
	человек
	7

	 - индивидуальным  трудом  и  по  найму  у  отдельных  граждан,  включая  занятых  в  домашнем  хозяйстве  производством товаров и услуг для  реализации (включая ЛПХ)
	человек

	Учащиеся  в  трудоспособном  возрасте  обучающиеся  с  отрывом  от  производства
	человек
	12

	 Лица  в  трудоспособном  возрасте  не  занятые  трудовой  деятельностью
	человек
	15

	 Численность  безработных  зарегистрированных  в  органах  государственной  занятости
	человек
	1

	 7.  Развитие  социальной  сферы

	  Вод  в  эксплуатацию

	  1) жилых  домов  за  счет  всех  источников  финансирования
	кв. м. общ. площ

	     Из  них    построенные  населением  за  свой  счет

	 2)  школ
	ученических  мест

	 3)  медицинских  учреждений
	коек

	 4)  клубов  и  библиотек
	мест

	 5)  детских  садов
	мест

	  Наличие  жилого  фонда
	метр квадратный

	 Количество  мест  в  общеобразовательных  учреждениях
	единиц
	192

	 Число  обучающихся  в  общеобразовательных  учреждениях
	человек
	38

	 Количество  мест  в  дошкольных  учреждениях
	единиц

	 Число  посещающих  дошкольные  учреждения
	человек
	12

	 Количество  больничных   коек
	единиц

	 Число  посещений  амбулаторно- поликлинических  посещений  в  смену ( среднегодовое)
	человек в  смену
	18

	  Бюджет  муниципального  образования

	      Доходы  -  всего
	тыс. руб.
	2946,0

	  В  том  числе:

	 Налоговые  доходы
	тыс. руб.
	1407,0

	    -  земельный  налог
	тыс. руб.
	916,0

	   - налог  на  имущество  физических  лиц
	тыс. руб.
	14,0

	  -  НДФЛ
	тыс. руб.
	457,0

	Государственная пошлина
	тыс. руб.
	20,0

	  Неналоговые   доходы
	тыс. руб.
	1539,0

	   -  Безвозмездные поступления
	тыс. руб.
	1539,0

	       Расходы  -  всего
	тыс. руб.
	                       2946

	  Площадь  муниципального  образования  -  всего
	тыс. м2

	 В  том  числе :

	    Площадь   земель  сельхозназначения,  обрабатываемая  сельхозпредприятием:
	тыс. м2

	           паевые
	тыс. м2

	           аренда
	тыс. м2

	    Площадь   земель  сельхозназначения,  обрабатываемая  фермерскими  хозяйствами
	тыс. м2

	            собственность
	тыс.м2

	            аренда
	тыс. м2